



平成 26 年 3 月期 第 3 四半期 四半期財務諸表の概要

平成 26 年 2 月 14 日

会 社 名 日本郵便株式会社
U R L <http://www.post.japanpost.jp/>
代 表 者 代表取締役社長 高橋 亨
問合せ先責任者 常務執行役員 河村 学 TEL (03) 3504-4258

(百万円未満切捨て)

1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 25 年 4 月 1 日 ~ 平成 25 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 3 月期第 3 四半期	2,088,086	—	68,040	—	76,280	—	65,671	—
25 年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益 (注)
	円 銭	円 銭
26 年 3 月期第 3 四半期	16,417 93	— —
25 年 3 月期第 3 四半期	— —	— —

(注)「潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26 年 3 月期第 3 四半期	4,714,431	593,732	12.6
25 年 3 月期	4,806,509	543,076	11.3

(参考) 自己資本 26 年 3 月期第 3 四半期 593,732 百万円 25 年 3 月期 543,076 百万円

2. 平成 26 年 3 月期の業績予想（平成 25 年 4 月 1 日 ～ 平成 26 年 3 月 31 日）

(%表示は対前期増減率)

日本郵便(株)	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,729,000	△0.9	22,000	△69.1	27,000	△66.3	11,000	△81.7	2,750 00

- (注) 1. 日本郵便株式会社の対前期増減率は、平成 25 年 3 月期の決算数値に統合前の郵便事業株式会社の損益（平成 24 年 4 月～9 月）を合算した通期損益相当額を基に算定しております。
2. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

郵便事業 セグメント	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	1,727,100	△1.6	5,000	△86.6	7,700	△83.9	3,500	△88.8

- (注) 1. 対前期増減率は、郵便事業セグメントの通期損益相当額を基に算定しております。
2. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

郵便局事業 セグメント	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	1,187,700	△0.0	17,300	△36.4	19,400	△39.9	8,000	△72.3

- (注) 1. 対前期増減率は、郵便局事業セグメントの通期損益相当額を基に算定しております。
2. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数	26 年 3 月期 3 Q	4,000,000 株	25 年 3 月期	4,000,000 株
----------	---------------	-------------	-----------	-------------

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(参考資料)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社では、統合効果の最大限発揮、営業損益を中心としたマネジメントの徹底、会社の成長のための基盤確立といった当事業年度の業務運営の基本方針に基づいた各種施策に取り組み、収益の確保、費用の削減等に努めてきた結果、当第3四半期累計期間における営業収益は2兆880億円、営業費用は2兆200億円となりました。

以上により、営業利益は680億円、経常利益は762億円、四半期純利益については656億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ920億円減少し、4兆7,144億円となりました。このうち、流動資産は576億円減少し2兆3,520億円、固定資産は344億円減少し2兆3,623億円となりました。

当第3四半期会計期間末における負債においても同様に、前事業年度末に比べ1,427億円減少し、4兆1,206億円となりました。このうち、流動負債は1,513億円減少し1兆9,310億円、固定負債は86億円増加し2兆1,896億円となりました。

純資産は、前事業年度末5,430億円から剰余金の配当150億円を除き、四半期純利益656億円を加えた結果、5,937億円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想は、平成25年5月15日公表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,991,839	1,892,834
営業未収入金	213,771	232,185
有価証券	131,000	102,300
たな卸資産	10,606	11,179
銀行代理業務未決済金	32,468	72,529
その他	31,463	42,714
貸倒引当金	△ 1,435	△ 1,686
流動資産合計	2,409,713	2,352,056
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	921,559	892,923
土地	1,244,380	1,242,676
その他（純額）	99,679	93,931
有形固定資産合計	2,265,618	2,229,532
無形固定資産	66,758	58,380
投資その他の資産		
その他	67,324	77,463
貸倒引当金	△ 2,906	△ 3,001
投資その他の資産合計	64,417	74,462
固定資産合計	2,396,795	2,362,374
資産合計	4,806,509	4,714,431

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	40,511	66,243
未払金	251,233	166,938
生命保険代理業務未決済金	10,312	2,321
未払法人税等	3,951	2,523
預り金	312,666	257,664
郵便局資金預り金	1,280,000	1,260,000
賞与引当金	84,424	21,495
店舗建替等損失引当金	431	412
その他	98,878	153,439
流動負債合計	2,082,410	1,931,039
固定負債		
退職給付引当金	2,157,310	2,162,195
役員退職慰労引当金	265	—
店舗建替等損失引当金	198	198
繰延税金負債	100	106
その他	23,148	27,158
固定負債合計	2,181,022	2,189,659
負債合計	4,263,433	4,120,698
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	300,000	300,000
利益剰余金	143,076	193,732
株主資本合計	543,076	593,732
純資産合計	543,076	593,732
負債純資産合計	4,806,509	4,714,431

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益	
郵便業務等収益	1,325,821
銀行代理業務手数料	460,939
生命保険代理業務手数料	275,418
その他の営業収益	25,906
営業収益合計	2,088,086
営業原価	1,882,128
営業総利益	205,957
販売費及び一般管理費	137,917
営業利益	68,040
営業外収益	
受取賃貸料	8,771
その他	5,802
営業外収益合計	14,573
営業外費用	
賃貸費用	5,072
その他	1,261
営業外費用合計	6,333
経常利益	76,280
特別利益	
固定資産売却益	136
移転補償料	385
受取補償金	317
特別利益合計	838
特別損失	
固定資産除却損	2,077
減損損失	2,257
システム契約解約損	1,563
その他	38
特別損失合計	5,936
税引前四半期純利益	71,182
法人税、住民税及び事業税	5,504
法人税等調整額	6
法人税等合計	5,511
四半期純利益	65,671

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

当社の各事業セグメントの四半期損益計算書は以下のとおりです。

1. 郵便事業セグメント

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益	1,334,278
営業原価	1,261,160
営業総利益	73,117
販売費及び一般管理費	59,654
営業利益	13,462
営業外収益	
受取賃貸料	7,559
その他	4,168
営業外収益合計	11,728
営業外費用	
賃貸費用	5,526
その他	367
営業外費用合計	5,893
経常利益	19,296
特別利益	120
特別損失	3,238
税引前四半期純利益	16,178
法人税、住民税及び事業税	△ 3,609
法人税等調整額	—
法人税等合計	△ 3,609
四半期純利益	19,787

2. 郵便局事業セグメント

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
営業収益	
郵便窓口業務等手数料	135,191
銀行代理業務手数料	460,939
生命保険代理業務手数料	275,418
その他の営業収益	25,871
営業収益合計	897,420
営業原価	769,462
営業総利益	127,958
販売費及び一般管理費	73,380
営業利益	54,577
営業外収益	
受取賃貸料	13,614
その他	1,633
営業外収益合計	15,248
営業外費用	
賃貸費用	11,948
その他	894
営業外費用合計	12,842
経常利益	56,983
特別利益	718
特別損失	2,697
税引前四半期純利益	55,004
法人税、住民税及び事業税	9,114
法人税等調整額	6
法人税等合計	9,120
四半期純利益	45,884